
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012000024

24

Nº 14, quinta-feira, 20 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei
nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.907138/2021-92, resolve:

Nº 36 - 1. tornar sem efeito a Portaria nº 0700/2021, de 13/12/2021, publicada no DOU
de 14/12/2021; 2. nomear, em caráter efetivo, BEATRYZ CARDOSO MENDES, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 06/12/2021,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 337848.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.918918/2021-68, resolve

Nº 37 - 1. tornar sem efeito a nomeação de MATHEUS MARESSO ALVES LIMA, constante na
Portaria nº 0702/2021, de 13/12/2021, publicada no DOU de 14/12/2021; 2. nomear, em
caráter efetivo, JHENIFER DAYANE DE ALMEIDA FERNANDES, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 967583.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 273, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Maria da Graça Fialho Koboldt Gomes, SIAPE 2103509, para
exercer a função de Substituta Eventual do(a) Diretor(a) de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, a partir de 20 de janeiro de 2022, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na vacância do cargo.

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 52, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de
abril de 1999, no art. 141, inciso I, c/c art. 167, §1º e §3º, c/c o art. 168, ambos da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando os termos do PARECER nº
00691/2021/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 01303/2021/
CONJUR-MINFRA/CGU/AGU e Despacho nº 00002/2022/CONJUR-MINFRA/CGU/AGU, da
Consultora Jurídica desta pasta, e o que consta do Processo Administrativo nº
50000.030801/2018-13, resolve:

Converter em demissão a exoneração de Andrezza Katherine de Oliveira Barros,
SIAPE nº 1574817, ocorrida em 04 de janeiro de 2019, por infringência à Lei nº 8.112/90,
artigos 116, II e IX; c/c art. 132, IV, caracterizando ato de improbidade administrativa.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 14, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no
uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em
vista o Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016,
considerando o que consta do processo nº 00058.068254/2021-01, deliberado e aprovado
na 1ª Reunião Administrativa Eletrônica da Diretoria Colegiada, realizada nos dias 10 a 14
de janeiro de 2022, resolve:

Nomear EMILIA RAPHAEL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1903698, para
exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Planos, Programas, Helipontos e
Informações Cadastrais, código CGE IV, da Gerência de Certificação e Segurança
Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência, em
Brasília (DF).

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 15, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição

que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de

2018, tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, considerando o que consta do processo nº

00058.068254/2021-01, resolve:

DISPENSAR EMILIA RAPHAEL DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1903698, do

encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Planos,

Programas, Helipontos e Informações Cadastrais, código CGE IV, da Gerência de Certificação e

Segurança Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência.

MARIANA BOABAID DALCANALE ROSA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 8, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.005476/2022-98, resolve:

Art. 1º Nomear Felipe Ricardo da Costa Freitas, matrícula SIAPE nº 1538964,
para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Inteligência e Planejamento de
Fiscalização, Código CGE II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA Nº 9, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.005476/2022-98, resolve:

Art. 1º Nomear Cálicles Mânica, matrícula SIAPE nº 1816558, para exercer o
Cargo Comissionado de Gerente de Fiscalização, Código CGE II, desta Agência, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.005476/2022-98, resolve:

Art. 1º Nomear Daniel Krause, matrícula SIAPE nº 1516495, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, como Coordenador de Monitoramento, Gestão
e Operação das Atividades de Fiscalização, na Gerência de Fiscalização, no âmbito da
Superintendência de Fiscalização de Serviços de Transporte Rodoviário de Cargas e
Passageiros, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.005476/2022-98, resolve:

Art. 1º Exonerar Cristiano Furtado Barbosa, matrícula SIAPE nº 1513371, do
Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, desta Agência, ficando dispensando do encargo
de Coordenador de Processamento de Autos de Infração da Unidade Regional de Minas
Gerais, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA Nº 12, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº
5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº 50500.005476/2022-98, resolve:

Art. 1º Dispensar Octávio Henrique Martins Pedrosa, matrícula SIAPE nº
1513475, do encargo de substituto eventual do Coordenador de Processamento de Autos
de Infração da Unidade Regional de Minas Gerais, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA Nº 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.888, de 12 de maio de 2020, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº
50500.005476/2022-98, resolve:

Art. 1º Nomear Marcelo Bavier Marcos, matrícula SIAPE nº 5548816, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT V, na Coordenação de Fiscalização da
Unidade Regional do Rio de Janeiro, desta Agência, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA
PORTARIA Nº 33, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso III, do art. 38, do Anexo da Resolução ANTT nº 5.888, de 12 de
maio de 2020 - Regimento Interno da Agência Nacional de Transportes Terrestres,
e em face do que dispõem a Resolução ANTT nº 5.926, de 2 de fevereiro de
2021, e o Decreto nº 10.864, de 19 de novembro de 2021, resolve QUE:

Art. 1º Fica instituída a comissão de planejamento e fiscalização de
encerramento do contrato de concessão referente ao Edital nº 004/2013, para
exploração da infraestrutura das rodovias BR-060/153/262/DF/GO/MG, no trecho
entre Brasília, Distrito Federal, e os Municípios de Fronteira e Betim, Estado de
Minas Gerais, sob gestão da CONCEBRA - Concessionária das Rodovias Centrais do
Brasil S. A.

Art. 2º Compete à comissão de planejamento e fiscalização acompanhar o
encerramento do contrato de concessão, mediante medidas de fiscalização e emissão de
manifestações técnicas, entre outras competências previstas em regulamentação da ANTT.

Art. 3º A comissão de planejamento e fiscalização será composta pelos
seguintes servidores:

I - Juliana Pires Penna E Naves, Matrícula SIAPE nº 2799315, como presidente;
II - Marcelo Alcides Dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1677937; e
III - Leonardo Villela De Simone Teixeira, Matrícula SIAPE nº

2818447.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS MACAGNAN FREIRE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-20T00:10:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




